
  

 

7921/19    CM/neg  

 RELEX.1.B  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 10 aprilie 2019 
(OR. en) 
 
 
7921/19 
 
 
 
 
ACP 32 
FIN 261 
PTOM 8 
COAFR 57 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2019/0080 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind alocarea de fonduri dezangajate din 
proiectele desfășurate în cadrul celui de al 10-lea Fond european de 
dezvoltare în vederea realimentării Instrumentului financiar pentru pace în 
Africa 

  



 

 

7921/19    CM/neg 1 

 RELEX.1.B  RO 
 

DECIZIA (UE) 2019/… A CONSILIULUI 

din … 

privind alocarea de fonduri dezangajate din proiectele  

desfășurate în cadrul celui de al 10-lea Fond european de dezvoltare  

în vederea realimentării Instrumentului financiar pentru pace în Africa 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Acordul intern dintre reprezentanții guvernelor statelor membre ale 

Uniunii Europene, reuniți în cadrul Consiliului, privind finanțarea ajutoarelor Uniunii Europene în 

baza cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-2020, în conformitate cu Acordul de 

parteneriat ACP-UE, și privind alocarea de asistență financiară pentru țările și teritoriile de peste 

mări cărora li se aplică partea a patra din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene1, în special 

articolul 1 alineatul (4), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 
1 JO L 210, 6.8.2013, p. 1. 



 

 

7921/19    CM/neg 2 

 RELEX.1.B  RO 
 

întrucât: 

(1) În cadrul celui de al 11-lea Fond european de dezvoltare (FED), Uniunea a angajat până în 

prezent sume în valoare totală de 1 627 300 000 EUR pentru Instrumentul financiar pentru 

pace în Africa (APF) în scopul de a furniza sprijin financiar pentru răspunsurile Uniunii 

Africane la crizele de securitate actuale și emergente din Africa. Această implicare în 

pacea și securitatea de pe continentul african ar trebui să fie menținută în decursul 

perioadei 2019-2020. 

(2) Nevoile APF pentru perioada 2019-2020 sunt estimate la 814 860 000 EUR. 

(3) Este oportun să se utilizeze fonduri dezangajate din proiectele desfășurate în cadrul celui 

de al 10-lea FED, pentru a se asigura finanțarea APF până la sfârșitul anului 2020. 

(4) Respectivele fonduri ar trebui să finanțeze activități desfășurate în cadrul APF, inclusiv 

sprijinul pentru operaționalizarea Arhitecturii africane pentru pace și securitate, sprijinul 

pentru inițiativele care vizează prevenirea și gestionarea conflictelor violente în caz de 

nevoi urgente și neprevăzute în situații de criză (mecanism de răspuns rapid) și susținerea 

operațiilor în sprijinul păcii desfășurate sub conducere africană, precum și să acopere 

cheltuielile angajate de Comisie pentru furnizarea sprijinului. 



 

 

7921/19    CM/neg 3 

 RELEX.1.B  RO 
 

(5) Respectivele fonduri ar trebui utilizate în conformitate cu programul de acțiune multianual 

relevant pentru APF și cu normele și procedurile aplicabile celui de al 11-lea FED, astfel 

cum sunt prevăzute în Regulamentele (UE) 2015/3221 și (UE) 2018/18772 ale Consiliului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Regulamentul (UE) 2015/322 al Consiliului din 2 martie 2015 privind punerea în aplicare a 

celui de al 11-lea Fond european de dezvoltare (JO L 58, 3.3.2015, p. 1). 
2 Regulamentul (UE) 2018/1877 al Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind regulamentul 

financiar aplicabil celui de al 11-lea Fond european de dezvoltare și de abrogare a 

Regulamentului (UE) 2015/323 (JO L 307, 3.12.2018, p. 1). 



 

 

7921/19    CM/neg 4 

 RELEX.1.B  RO 
 

Articolul 1 

În vederea realimentării Instrumentului financiar pentru pace în Africa pentru perioada 2019-2020, 

se alocă o sumă de maximum 445 860 000 EUR din fondurile dezangajate din proiectele 

desfășurate în cadrul celui de al 10-lea Fond european de dezvoltare (FED). 

Din respectiva sumă, se alocă un cuantum de până la 14 860 000 EUR pentru acoperirea 

cheltuielilor angajate de Comisie pentru furnizarea sprijinului. 

Respectivele fonduri se utilizează în conformitate cu normele și procedurile aplicabile celui de 

al 11-lea FED. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2019-04-10T11:42:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



